
Prot. Int. n. 22419 

Del 23.11.2017 

 
 

 

CITTA’ DI ALCAMO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

Gabinetto Sindaco 

 

 

 

 

 

 
D E C R E T O    S I N D A C A L E 

 

 
 

 

 

 

   N.  81 DEL 23.11.2017 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Conferimento incarico dirigenziale dirigente della direzione 7 “controllo 

e sicurezza del territorio”, con contratto a tempo determinato, ai sensi dell’art. 110, 

comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 . 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Il sottoscritto responsabile del procedimento, attestando di non incorrere in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e di non trovarsi in 
conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, sottopone al Dirigente il seguente schema di 
provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90 

 
Premesso che :  

- con deliberazione della Giunta Municipale n. 66 del 24 marzo 2017, esecutiva ai sensi di 
legge, è stata prevista  nella dotazione organica n. 1 posto di qualifica dirigenziale per  la 
“Direzione 7 – Controllo e Sicurezza del Territorio” da coprire, con contratto a tempo 
determinato di cui all’art. 110 del TUEL; 

- con determina del dirigente della Direzione 2 - n. 731 del 24.04.2017 -  avente ad oggetto 
“Indizione avviso di selezione per il posto di dirigente della direzione 7 “Controllo e sicurezza 
del territorio”, con contratto a tempo determinato, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del d.lgs. 
n. 267/2000 riservato a personale interno” è stata avviata la procedura tramite avviso 
pubblico per la copertura di n. 1 posto di qualifica dirigenziale per la direzione 7 Controllo e 
Sicurezza del Territorio” da coprire, con contratto a tempo determinato di cui all’art. 110 del 
TUEL;  

- con Decreto del Sindaco n. 29 del 19/05/2017, è stata nominata la Commissione di 
valutazione della procedura di cui trattasi; 

- con determina del dirigente della direzione 2 -  n. 2105 del 26.10.2017 -  sono stati approvati 
i verbali della commissione di valutazione ed è stato formato l’elenco dei soggetti idonei per 
la copertura del posto ;  

Visti: 
- l'art. 110, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, secondo cui “per i posti di qualifica dirigenziale, il 

regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi definisce la quota degli stessi 
attribuibile mediante contratti a tempo determinato, comunque in misura non superiore al 
30 per cento dei posti istituiti nella dotazione organica della medesima qualifica e, 
comunque, per almeno una unità. Fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica da 
ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al presente comma sono conferiti previa selezione 
pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di comprovata 
esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto dell'incarico”; 

- l’ultimo periodo dell’art. 23 quater del vigente regolamento uffici e servizi dispone “La 
valutazione complessiva ad esito della procedura comparativa è finalizzata alla 
predisposizione di un elenco di idonei sulla base del quale il Sindaco nomina il dirigente, non 
dandosi luogo, pertanto, alla formazione di alcuna graduatoria di merito. Individuati i 
soggetti idonei all’espletamento dell’incarico il soggetto contraente sarà individuato, con 
determina motivata sindacale, con la quale viene conferito altresì l’incarico dirigenziale; 
mentre il relativo contratto individuale di lavoro sarà stipulato con il Dirigente del settore 
personale”. 

Dato atto che :  

- questo Comune rispetta tutti i presupposti procedimentali, e vincoli finanziari per poter 

procedere ad assunzioni di personale come attestato nella determina dirigenziale   n. 2105 

del 26.10.2017;   

- la spesa per la retribuzione e gli oneri accessori per  il posto di dirigente della direzione 7 

“Controllo e sicurezza del territorio”, con contratto a tempo determinato, ai sensi dell’art. 

110, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 è stanziata nelle previsioni del bilancio 2017 ai capitoli 

114110/1 - 114110/2 e 114110/7 relativi alle retribuzioni, oneri e IRAP “PERSONALE POLIZIA 

MUNICIPALE” come evidenziato nella determina dirigenziale sopra citata ;  

Richiamata:  

- la delibera di G.M. n. 12 del 18.01.2017  “riorganizzazione della struttura organizzativa e del 

funzionigramma del comune”, divenuta efficace in data 20.02.2017, che individua n.7 

strutture di massima dimensione, denominate “direzioni”, a ciascuna delle quali è preposto 

un dirigente;  

- Dato atto che sullo schema del presente provvedimento vengono acquisiti gli allegati pareri 

previsti dagli artt. 4 e 5 del regolamento del sistema dei controlli interni, in merito, 

rispettivamente, alla regolarità amministrativa e alla regolarità contabile;  



 

 

Propone 
- Di sottoporre al Sindaco l’individuazione del dirigente della Direzione 7 “controllo e 

sicurezza del territorio” nell’ambito dei soggetti dichiarati idonei con determinazione 
dirigenziale n. 2105 del 26.10.2017 , con cui stipulare un contratto a tempo determinato, ai 
sensi dell’art. 110, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 . 
 

     Il Capo Gabinetto  
F.to Dott.ssa Ciacio Elena  

 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO  DI GABINETTO  

 la superiore proposta del responsabile  del procedimento; 

 Visto l’art.  147 D. Lgs n. 267/2000; 

 Verificata, altresì, la regolarità dell'istruttoria svolta dal Responsabile del procedimento;  

 accoglie favorevolmente la proposta facendola propria e ne autorizza la trasmissione al sig. 

Sindaco per l’adozione del decreto di competenza.  

   Il Dirigente  

F.to Avv. Giovanna Mistretta 

IL SINDACO 

Visti 

  la superiore attività istruttoria;  

 il D.lgs. n. 165/2001; 

 il D.lgs n. 267/2000; 

 il vigente regolamento uffici e servizi;  

 visti i provvedimenti di programmazione adottati da questa amministrazione;  

 visti i verbali della Commissione di valutazione dai quali risulta il seguente elenco di idonei:  

 

Candidato Qualif. 
professionale 

Esperienze 
lavorative 

Risultati presso 
l’Amm.ne e/o 

altri enti 

Colloquio 
orale 

Totale 

Fazio Giuseppe 10 40 40 26 116 

Randazzo Fabio 16 27 40 21 104 

 

 Ritenuto: 

 di  individuare  il soggetto idoneo tenuto conto del curriculum culturale e professionale 

rispetto allo specifico incarico da ricoprire  e dell’esito della valutazione espressa dalla 

commissione in ragione delle significative esperienze acquisite (in particolare con 

riferimento all’ attività svolta come vice comandante Polizia Municipale)  delle capacità 

professionali dimostrate nelle esperienze lavorative già maturate nonché attinenza alla 

natura e alle caratteristiche dei programmi e degli obiettivi da realizzare;  

DECRETA 

 individuare per la copertura del posto di dirigente della direzione 7 “Controllo e sicurezza 

del territorio”, con contratto a tempo determinato, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del d.lgs. 

n. 267/2000 il Dott. Giuseppe Fazio nato in Alcamo il 21.06.1964;  

 incaricare  il Dott. Giuseppe Fazio dirigente della direzione 7 “Controllo e sicurezza del 

territorio”, con contratto a tempo determinato, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del d.lgs. n. 

267/2000 comma 1 del TUEL approvato con il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;  



 di nominare il Dott. Fazio Giuseppe responsabili del trattamento dei dati personali 

all’interno dell’ente –ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 30.6.2013, n.196 e s.m.i.- nell’ambito 

delle competenze attribuite;  

 

DISPONE 

 il presente decorrerà dal 01.12.2017 previa  sottoscrizione del contratto di lavoro della 

durata di mesi 36 mesi; 

 è fatta salva la facoltà di prorogare il contratto fino al termine del mandato previa 

deliberazione della Giunta comunale e previa acquisizione del parere anche dell’organo di 

revisione contabile sulla sussistenza dei presupposti di legge per la stipula di contratti di 

lavoro flessibili;  

 è fatta salva la facoltà di revocarlo  anticipata del presente incarico nei casi previsti dalla 

legge e dal CCNL della dirigenza;  

 il presente incarico è a tempo pieno con conseguente attribuzione della titolarità della 
funzione dirigenziale ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. 267/2000, per l’esercizio dei poteri 
gestionali ascrivibili alla qualifica di dirigente; 

 il trattamento economico è stabilito in misura pari a quello previsto per i dipendenti 
inquadrati nella qualifica dirigenziale del vigente CCNL Area della Dirigenza, oltre alla 
retribuzione di posizione e di risultato, nei limiti delle norme contrattuali vigenti e secondo i 
criteri di pesatura vigenti nell’Ente e dal CCNL della dirigenza ; 

 di assegnare al dirigente le risorse umane finanziarie e strumentali previste nel PEG 
gestionale 2017/2019,  

 Che l’eventuale esercizio della facoltà di delega delle funzioni dirigenziali è ammesso nei 
limiti e alla condizioni di cui all’art. 17, comma 1-bis del d.lgs. 165/2001  e s.m.i. e dall’art. 22 
del regolamento uffici e servizi; 

 di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente della Direzione 2 per la notifica al 

Dott.  Giuseppe Fazio ; 

 il dirigente nominato con il presente provvedimento è obbligato ad attuare gli obiettivi di 
trasparenza, secondo le misure previste nel Piano di prevenzione della corruzione del 
Comune di Alcamo, al fine di rendere i dati pubblicati di immediata comprensione e 
consultazione per i cittadini, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 33/2013 e s.m.i., secondo quanto 
meglio dettagliato negli atti di pianificazione e programmazione dell’ente; 

 di demandare al Dirigente della Direzione 2 gli adempimenti gestionali per l’esecuzione del 
presente decreto di nomina e nonché  la pubblicazione all’albo pretorio on – line e ogni altra 
pubblicazione prevista ai sensi di legge e la verifica delle dichiarazioni rese ai sensi del D. Lgs 
n. 39/1013  fatte salve le verifiche che debbono essere effettuate a cura del RPC cui il 
presente è trasmesso, nel rispetto delle indicazioni contenute nella deliberazione dell’ Anac 
n. 833/2016;   

 demanda al Dirigente della Direzione 2 l’inserimento del presente provvedimento nel 

fascicolo personale del Dott. Giuseppe Fazio a seguito dell’accettazione dell’incarico. 

 

    Il Sindaco  

     F.to Domenico Surdi 

 

 

 

 

 

 

 



Oggetto: Conferimento incarico dirigenziale dirigente della direzione 7 “controllo e sicurezza del 
territorio”, con contratto a tempo determinato, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del d.lgs. n. 
267/2000 . 
 
Il sottoscritto Dirigente della Direzione 2 Affari Generali e risorse umane  
Visti:  
- La proposta di decreto sindacale in oggetto;  
- visto l’art. 147 bis del T.U.EE.LL; 
- visto l’art. 4 del vigente regolamento sui controlli interni; per quanto sopra esprime parre 
favorevole di regolarità tecnica. 
 
 
 
Alcamo, lì 22.11.2017                                   Il Dirigente della Direzione  2 
                               F.to    Avv. Giovanna Mistretta  
    
 
 
Il sottoscritto Dirigente della Direzione 6 Ragioneria  
Visti:  
- La superiore proposta del Responsabile della protezione civile; 
- visto l’art. 147 bis del T.U.EE.LL; 
- visto l’art. 5 del vigente regolamento sui controlli interni; per quanto sopra esprime parre 
favorevole di regolarità contabile. 
 
 
 
 
 
Alcamo, lì _______     Il Dirigente della Direzione      6    
                                                                  Dott. Sebastiano Luppino  
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

N. REG. PUBBL.4550 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme certificazione del responsabile della 

pubblicazione all’albo on line,  attesta che copia del presente provvedimento è stato  

pubblicato all’Albo Pretorio on line a decorrere dal 23.11.2017 e vi resterà per giorni 15 

consecutivi. 

Alcamo, lì 23.11.2017 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO ON LINE 

F.to Teresa Risico  

 

 IL SEGRETARIO GENERALE         

     Dott. Vito Antonio Bonanno  

 

 

 

E’ copia informatica dell’originale analogico formata per finalità di pubblicazione e consultazione. 

 

Alcamo li 23.11/2017 

 

    L’Istruttore Amministrativo  

F.to Santino Lucchese 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


